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SEZNAM ZKRATEK

AD atopická dermatitida

crm krém

ČL Český lékopis

eml emulze

gtt kapky

GYN gynekolog

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

inj injekce

IPLP individuálně připravovaný léčivý přípravek

kys kyselina

LF léková forma

LF ob léková forma obvyklá

LF spec léková forma specifická

liq tekutina

LL léčivá látka

LP léčivý přípravek

OPH oční lékař

PED pediatr

PL pomocná látka

PRL praktický lékař

plv liq prášek pro přípravu kožního roztoku

RDG radiodiagnostika

sir sirup

sol roztok

sus suspenze

tbl tableta

ung mast

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

9

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Příprava léčivých přípravků v lékárnách prodělala v posledním období mnoho

změn, stále však zůstává nedílnou součástí práce lékárníků. Příprava léčivých přípravků

má v českém lékárenství velkou tradici a ve srovnání s ostatními zeměmi EU zaujímá

Česká republika v rozsahu přípravy přední místo. S mohutným rozmachem

farmaceutického průmyslu se v minulých letech rozsah přípravy postupně snižoval,

v roce 1997 tvořily dle studie Kotlářové
27)

připravovaná léčiva nezanedbatelných 6,5 %

z celkového počtu vydaných léčiv a jejich objem nadále klesá.

Hlavní výhodou přípravy léčivých přípravků v lékárnách stále zůstává možnost

předepsat lék dle individuálních potřeb pacienta. Lékař může zvolit optimální složení

léčivého přípravku, tedy léčivou látku nebo kombinaci více léčivých látek a vehikulum,

dále množství jednotlivých složek, celkové množství léčivého přípravku a optimální

lékovou formu. Svou roli zde hraje i pozitivní psychologické působení připravovaného

léčiva na pacienta.

Další skupinu připravovaných léčiv tvoří léčivé přípravky, které nejsou

odpovědí na volání po individuálním přístupu k pacientům, ale náhradou za neexistující

HVLP, který v nabídce léčivých přípravků z různých důvodů chybí. Připravovat se

mohou i některé méně stabilní léčivé přípravky, u kterých hromadná výroba není

možná, nebo by byla finančně neefektivní.

Lékárníci mají možnost odebírat některé připravované léčivé přípravky od jiné

lékárny
54)

, které se využívá zejména v oblasti očních kapek; podobně jako tomu bylo

v dřívějším systému soustředěné přípravy a kontroly léčiv, kdy lékárny s rozšířenou

přípravou a kontrolou léčiv připravovaly i léčivé přípravky určené pro další lékárny

spádového území.

V teoretické části své práce jsem se zaměřila na strukturu a funkce kůže obecně

a na atopický ekzém, zejména na jeho zevní léčbu.
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Hlavním cílem práce bylo analyzovat současnou přípravu léčivých přípravků

v lékárnách, konkrétně zhodnotit přípravu v jedné lékárně v průběhu jednoho roku,

z těchto hledisek:

- četnost výskytu LP

- složitost, tj. počet součástí LP

- složení LP, tj. obsah jednotlivých léčivých a pomocných látek, LP určených

k přípravě LP a HVLP

- typ přípravy LP, tj. zda byl LP připravován individuálně, hromadně nebo

rozvažován do konečného obalu

- léková forma LP

- množství LP, tj. celkové množství LP předepsané na receptu

- odbornost předepisujícího lékaře.

Mým dalším záměrem bylo hledání vztahů mezi lékovou formou a ostatními

výše uvedenými atributy. Vzhledem k tomu, že jsem tuto práci neplánovaně realizovala

dlouhou dobu a od sběru dat do dokončení práce uplynulo 8 let, využila jsem toho

k porovnání získaných dat z hlediska legislativy tehdy a dnes. Databáze, ačkoliv není

zcela současná, má svou hodnotu i jako retrospektivní pohled.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kůţe

Kůži člověka lze definovat jako samostatný orgán, co do velikosti a hmotnosti je

to orgán největší - zaujímá povrch zhruba 1,5 m
2
– 2 m

2
a představuje 5 % - 9 %

celkové hmotnosti člověka
55)

.

2.1.1. Morfologická a funkční charakteristika jednotlivých vrstev kůţe

Kůže se skládá ze tří vrstev – epidermis (pokožka), dermis (korium, škára) a tela

subcutanea (podkožní tuková tkáň) a obsahuje tzv. kožní adnexy (vlasy, chlupy, nehty,

žlázky), cévy, nervová zakončení a buňky imunitního a neurohumorálního systému
28)

.

Obrázek 1. Schematický řez kůží 2.1.1.1. Epidermis

Epidermis (viz Obrázek 1)

je uložena nejsvrchněji a je

v průměru 2 mm tlustá. Tvoří ji

vícevrstevná epitelová tkáň

(5 vrstev podle stupně zralosti

buněk), která nemá cévy (výživa

je zajišťována difuzí

z terminálních kapilár v papilách

koria a cirkulací lymfy

v mezibuněčných prostorách

stratum spinosum). Z buněk jsou

zde nejvíce zastoupeny

keratinocyty (keratin způsobuje

zrohovatění kůže), melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy buňky. Keratinocyty se

dělí v bazální vrstvě (mitóza) a jsou postupně vytlačovány k povrchu a keratinizují.

S tím, jak takto cestují, se oplošťují, tvoří čím dál větší množství keratinu, který

nakonec buňku zcela zaplní a ta následně odumírá a odlupuje se z povrchu těla ve formě

lamel rohových buněk. K tomu buňka potřebuje asi 26 – 28 dní, regenerace samotné

rohové vrstvy trvá 5 – 7 dní.
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 Mitotická aktivita v bazální vrstvě a průběh keratinizace musí být ve vzájemném

optimálním vztahu. Mitotická aktivita kolísá např. v průběhu dne, kdy kolísají hladiny

adrenalinu, který vytváří s faktorem potlačujícím mitózu (chalone) aktivní komplex.

Tímto mechanismem se vysvětluje např. rychlejší epitelizace ran v nočních hodinách a

vznik zhrubnutí kůže (lichenifikace) u atopického ekzému v souvislosti s poruchou

metabolismu katecholaminů
55)

.

Stratum basale (základní vrstva) je nejhlouběji uložená vrstva živých

cylindrických buněk, které se dělí. Nasedají na bazální membránu, která tvoří hranici

mezi dermis a epidermis. Melanocyty zde lokalizované vytvářejí pigment melanin.

Stratum spinosum (ostnitá vrstva) tvoří 4 – 8 vrstev postupně rohovatějících

buněk, v mezibuněčných prostorách cirkuluje tkáňový mok. V základní a ostnité vrstvě

se nachází také dendritické Langerhansovy buňky, které mají zásadní význam

v navození imunologické odpovědi prostřednictvím T buněk.

Stratum granulosum (zrnitá vrstva) se skládá z 1 – 2 vrstev plochých buněk,

obsahujících keratohyalinová zrna. Na úrovni zrnité vrstvy je proces rohovatění

nejintenzivnější. Na sliznicích se stratum granulosum nevytváří (nedochází

k rohovatění).

Stratum lucidum (lesklá vrstva) je tvořena několika vrstvami velmi plochých

buněk, již bez patrných jader. Funkčně vytváří stratum lucidum elastickou vrstvu, která

umožňuje posuny neelastické rohové vrstvy.

Stratum corneum (rohová vrstva) představuje navrstvení plochých

bezjaderných zbytků zrohovatělých buněk. Ve spodních úrovních je kompaktnější

(stratum corneum conjunctum), svrchní část se olupuje (stratum corneum disjunctum).

Na dlaních a ploskách dosahuje až 0,5 mm, jinde asi 0,02 mm – 0,04 mm. Mezi

korneocyty se nachází soustava mezibuněčných lipidových membrán a na samém

povrchu je tenký lipidový film vytvářený mazovými žlázami kůže. Tato soustava lipidů

udržuje v kůži vodu a brání jejímu nadměrnému odpařování (perspiratio insensibilis).

Kožní film má hodnotu pH okolo 5 až 6, tedy mírně kyselé.
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2.1.1.2. Dermis

Korium je střední vrstva kůže a je v průměru 2 mm tlustá. Vybíhá papilami

směrem k epidermis jako pars papillaris (hlavně buněčné elementy a husté kapilární

pleteně cév), pod ní ležící část se nazývá pars reticularis. V koriu jsou lokalizovány

pojivová vlákna, buněčné elementy, ale také krevní a lymfatické cévy, nervy a kožní

adnexa včetně kožních svalů. Tmelící a metabolický substrát pro ně tvoří tzv.


[…]


Výsledky: Hlavní databáze obsahovala 453 položek, po rozvedení receptur s více

lékovými formami na každou lékovou formu zvlášť 463 položek (16 396 LP). Kritériu

výběru nejčastěji předepisovaných LP (výskyt LP v minimálně 6 měsících) vyhovělo

131 receptur LP, které po rozvedení vytvořily podrobnou databázi se 138 položkami

(15 591 LP).

Četnost výskytu byla nejvyšší u receptur, které byly expedovány pouze

v 1 měsíci (38,7 % receptur) a u LP, které byly expedovány ve všech 12 měsících

(86,0 % LP). Nejvíce receptur bylo třísložkových (28,7 % receptur), stejně jako LP

(31,0 % LP). Lékovou formou s nejvyšším průměrným počtem složek byl prášek

pro přípravu kloktadla (prům. 4,5 složek). Plných 22,7 % receptur a 29,6 % LP

obsahovalo min. 1 HVLP, lékovou formou s nejvyšším výskytem HVLP v receptuře
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byly nosní kapky (prům. 2,1 HVLP). Receptury byly připravovány převážně

individuálně (78,8 % receptur), LP hromadně (65,9 % LP). Z hlediska druhů lékových

forem byly nejčastěji zastoupeny polotuhé přípravky (51,8 % receptur, 50,1 % LP),

z hlediska způsobu aplikace přípravky pro kožní použití (71,7 % receptur, 72,0 % LP) a

z hlediska obou pohledů současně kožní polotuhé přípravky (51,0 % receptur, 48,7 %

LP). Množství přípravků s nedělenou lékovou formou leží nejčastěji (42,0 % receptur,

48,9 % LP) mezi 51-100 g. Přípravky předepisovali nejčastěji dermatologové (37,2 %

receptur, 62,5 % LP) a to nejvíce kožních polotuhých přípravků.

K přípravě LP hlavní databáze bylo použito 135 léčivých a pomocných látek a

61 LP určených k přípravě LP, z toho 10 meziproduktů. K přípravě LP podrobné

databáze bylo použito 146 různých surovin, které se vyskytly 41 920x. Z toho bylo

81 léčivých a pomocných látek (24 450 výskytů), 44 LP určených k přípravě LP

(10 529 výskytů) a 21 HVLP (6 941 výskytů). Nejčastěji použitou surovinou byla

kyselina salicylová (3 175 výskytů).

Závěr: Rozborem LP připravovaných v lékárně jsem získala výsledky, kterými jsem

přispěla k vytvoření objektivního pohledu na individuální přípravu v lékárnách České

republiky.
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SUMMARY

STUDY OF MEDICINAL PRODUCTS PREPARED IN PHARMACIES

Author: Charvátová I., Hospital Pharmacy, St. Ann´s University Hospital in Brno

Tutor: Kotlářová L., Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy

in Hradec Kralove, Charles University in Prague, Czech Republic

Introduction: The aim this study was to analyze the current preparation of medicinal

products in pharmacies.

Aim of study: The principal aim was to analyze a file according to the following

aspects: the frequency of occurrence of MP during the year, the complexity of MP, the

composition of MP, incidence of proprietary medicines, kind of preparation, dosage

form, quantity of MP and specialization of prescribing physician. Another objective was

to find relations between the dosage form and others above mentioned aspects.

Methods: I carried out the research in a Pharmacy Vltavínská from 1. 9. 2002 till 31. 8.

2003. I gathered data at intervals of a month. I focused on prescribtion drugs. I

monitorid the composition in most occurring MPs, other aspects in the whole file. I

analyzed monitored criteria for two views – with regard to individual formulas and

to all of MPs where the formulas could be repeated. I described ocular, vaginal and

rectal medicines separately. I analyzed the electronic database using contingency tables.

Results: The database contained 453 items, with development of formulas with more

dosage forms for each of them 463 items (16 396 MPs). 131 formulas conformed

to selection criteria most frequently prescribed medicines (occurence of medicines

in 6 months minimally) which after elaboration made a detailed database with 138 items

(15 591 MPs).

The incidence was the highest in formulas which were dispatched during

1 month (38.7 % of formulas) and in MPs which were dispatched in all 12 months

(86.0 % of MPs). The most frequently formulas were from 3 components (28.7 %

formulas), as well as MPs (31.0 % MPs). The powder for preparation of gargle was

the dosage form with the highest average number of components (4.5 components
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on the average). From among of 22.7 % formulas and 29.6 % MPs was one proprietary

medicine at least. The dosage forms with the highest incidence in formulas were nasal

drops (2.1 proprietary medicines on the average). Formulas were prepared mostly

individually (78.8 % formulas), MPs were factory-made (65.9 % MPs). With regard

to dosage form there were occured in most cases the semi-solid products (51.8 %

formulas, 50.1 % MPs), with regard to the mode of application - products for skin use

(71.7 % formulas, 72.0 % MPs) and with regard to both aspects - skin semi-solid

products (51.0 % formulas, 48.7 % MPs). Many nondivided dosage forms were mostly

(42.0 % formulas, 48.9 % MPs) between 51-100 g. Medicines, especially skin semi-

solid products, were prescribing most often by dermatologists (37.2% formulas, 62.5%

MPs).

To prepare master database of medicines was used 135 medicinal substances and

adjuvans and 61 medicines for preparation of medicines, of which was 10 intermediates.

To prepare detailed database of medicines was used 146 different raw materials, which

were occurred 41 920 times. Of that there were 81 medicinal substances and adjuvans

(24 450 occurrences), 44 medicines for preparation of medicines (10 529 occurrences)

and 21 proprietary medicines (6 941 occurrences). Salicylic acid was the most often

used raw material (3 175 occurrences).

Conclusions: I got results by analysis of medicines prepared in the pharmacy. I

contributed to an objective view of the individual preparation in pharmacies Czech

Republic.