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Posudek oponenta rigorózní práce

S potěšením jsem prostudoval písemnou práci k rigoróznímu řízení, která navazuje na studie, která se na

Katedře sociální a klinické farmacie FaF UK provádí již desítky let a které objektivní formou sledují změny

v činnosti lékáren.

Volbu tématu považuji za správnou, jde o práci potřebnou a především je to práce originální. Vlastní

sledování je vhodné a konečné výsledky jsou přínosné.

Mé poznámky k jednotlivým částem práce:

Cíl práce je stanoven jasně a je plněn, hodnotím i vysvětlení dlouhého zpracování práce – je zde patrné to,

že není snadné vědecké zpracování při současném zaměstnání. Souhlasím, že pro výsledky a charakter

práce to nemá význam. Je škoda, že zde autorka své úvahy o přípravě léků nesrovnala s údaji studií, které

jsou na fakultě od sedmdesátých let a byly zpracovány ve formě rozsáhlých prací v rámci postgraduálního

studia a končily obhajobou Ph.D.

K teoretické části – přijaté z odborné literatury nemám připomínek, citace jsou uváděny správně a rozsah a

zaměření odpovídá dnešní struktuře individuální přípravě léků.

Metodická část je přehledná, vysvětluje dostatečně jednotlivé kroky a postupy při práci a svědčí o dobrém a

systematickém přístupu autorky.

Praktická část je díky elektronickému zpracování rovněž přehledná a autorka se zde zhostila na úrovni cíle

práce. Grafická zhodnocení jednotlivých rozborů jsou podrobná a dostatečná a oponent zde nemá

připomínek.

Diskuze je zpracovaná jasně a vystihuje dobře získané výsledky. I když jde o závěry lokální – město Třebíč

a okolí a receptura odpovídá z největší části vlivu Lékařské fakulty a Fakultní nemocnice Masarykovy

university – získala autorka zajímavé a originální výsledky. Je pochopitelné, že dříve hlavní činnost lékárny

– příprava léků, která dnes zákonitě klesá rozvojem farmaceutického průmyslu i vlivu přípravy lékařů, a

zcela postupně z lékáren vymizí.

Závěr práce shrnuje krátce a výstižně splněný cíl práce.

K práci mám jen drobné připomínky, které podstatně neovlivňují její hodnotu. Jde zejména o chybičky v

názvosloví (lékopis nezná suroviny, poloprodukty), místy je promiskuita latinských a českých označení,

obdobně se to týká názvů z technologie.

V závěru mohla autorka stanovit i svůj názor na prognózu individuální preskripce, na znalosti lékařů

v přípravě léků, či na farmakoterapeutickou kvalitu.

Předložená oponovaná práce splňuje jasně podmínky kladené na Univerzitě Karlově na rigorózní práce.

Proto kladně hodnotím originalitu, řešení problémů a bezesporu i samostatný přístup. Doporučuji práci

přijmout, a po obhájení autorce podle zákona udělit titul Pharm.Dr.
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